
 

 

 

 

 

Determinazione AREA TECNICA - LL.PP. - AREA III^ n.58 del 07-05-2020 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 1 

 

Copia 

 

 

 

DETERMINAZIONE 

DELL’ AREA TECNICA - LL.PP. - AREA III^ 
 

N. 58 DEL 07-05-2020 

Registro Generale n. 140 

 

 

 

Oggetto: SPOSTAMENTO CAVI ENEL SU FABBRICATO EX CONSORZIO 

AGRARIO - AFFIDAMENTO LAVORI IN ECONOMIA ED 

ACCETTAZIONE PREVENTIVO DI SPESA ENEL 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA - LL.PP. - AREA III^ 

 

CONSIDERATO che il Bilancio di Previsione per l’anno 2020-2022 è stato approvato con delibera di 

Consiglio comunale n. 8 del 09/04/2020; 

RICHIAMATO l’atto di Giunta comunale n. 49 del 29/04/2020, immediatamente eseguibile, con il 

quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione P.E.G. per l’anno 2020 ed attribuite le risorse ai 

responsabili dei singoli servizi; 

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui al D.Lgs. n. 267/2000 la propria competenza a dichiarare la 

regolarità tecnica della presente determinazione; 

 

PREMESSO che: 

- in esecuzione del punto b) dell’atto di indirizzo emanato dall’Amministrazione comunale con D.G.C. 

n. 91 del 20/09/2019, con deliberazione della Giunta comunale n 52 del 29/04/2020 è stato approvato il 

progetto esecutivo dei lavori di “Demolizione dell’ex Consorzio agrario ed opere di sistemazione 

esterna dell’area”, che prevede un costo totale dell’intervento pari all’importo complessivo di € 

195.000,00, di cui € 147.918,98 per lavori ed € 47.081,02 per somme a disposizione 

dell’Amministrazione comunale, secondo il quadro tecnico economico di seguito riportato: 

 Descrizione  Importo 

A) Lavori, di cui: € 147.918,98 

A1) per oneri della sicurezza del PSC non soggetti a ribasso € 2.533,82 

A2) per lavori di demolizione a corpo soggetti ad IVA al 22,00% € 43.308,30 

A3) per i restanti lavori a misura soggetti ad IVA al 10,00% € 102.076,86 

B) Somme a disposizione dell’Amministrazione comunale, di cui: € 47.081,02 

B1) Iva al 10% sui lavori A3) ed oneri della sicurezza A1) € 10.461,07 



B2) Iva al 22% sui lavori A2) € 9.527,83 

B3) Oneri tecnici per coordinatore della sicurezza, relazione geologica, progettazione e 

direzione strutture comprensivi di c.p.i. (4%) ed IVA (22%) 

€ 12.688,00 

B4) Incentivo UTC art 113 D.Lgs. n. 56/2016 (2,00% di A) € 2.958,38 

B5) Lavori in economia propedeutici allo spostamento cavi ENEL compresa Iva al 

22,00% 

€ 8.457,99 

B6) Contributo ENEL per spostamento cavi compresa Iva al 22,00% € 2.955,84 

B7) Contributo ANAC, imprevisti ed arrotondamenti € 31,91 

C)=A+B TOTALE COSTO INTERVENTO € 195.000,00 

- l’intervento in oggetto risulta regolarmente inserito nel Piano Triennale delle OO.PP. per il triennio 

2020/2022 e nell’elenco annuale OO.PP. dell’anno 2020, allegato al bilancio di previsione ed approvato 

con Delibera del Consiglio Comunale n. 4 del 09/04/2020; 

- con Determina a contrattare del Responsabile dell’Area III – LL.PP. n. 56 del 30/04/2020 si è 

provveduto ad avviare la procedura di gara per la scelta del contraente mediante affidamento diretto 

previa consultazione di tre operatori economici, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera b) e comma 9-bis, 

del D.Lgs. n. 50/2016, con il criterio di aggiudicazione al prezzo più basso, inteso come il massimo 

ribasso percentuale sull’importo dei lavori posto a base di gara; 

 

RILEVATO che: 

- in questa fase, per poter procedere alla demolizione dell’ex Consorzio agrario risulta necessario 

eseguire preventivamente i lavori di spostamento dei cavi elettrici ENEL presenti sul fabbricato in 

oggetto, e ciò con contestuale interramento degli stessi all’interno di nuovi cavidotti da posare 

all’interno di appositi scavi a sezione obbligata in modo tale da garantire la continuità del servizio in 

corrispondenza degli edifici ad esso adiacenti; 

- a tale proposito, lo scrivente Ufficio ha provveduto a porre in essere i seguenti adempimenti 

preliminari: 

a) per verificare la fattibilità ed i costi dell’intervento, in esecuzione della Determina del Responsabile 

dell’Area III – LL.PP. n. 4 del 16/01/2020, è stato richiesto alla Società E-distribuzione S.p.A., in qualità 

di Ente gestore della rete elettrica, l’esecuzione di un apposito sopralluogo, regolarmente effettuato dalla 

stessa con la trasmissione della relativa specifica tecnica per la realizzazione dei lavori propedeutici da 

eseguirsi a carico del Comune e del corrispettivo da corrispondere per il successivo spostamento dei cavi 

elettrici, quest’ultimo pari ad un importo complessivo di € 2.955,84, inclusa IVA al 22,00% ed al netto 

di quanto già versato in precedenza, così come da preventivo di spesa acquisito agli atti comunali al prot. 

n. 1645 del 19/02/2020; 

b) sulla base del computo metrico redatto dall’Ing. Bonfigli Michele di Mogliano (MC), il cui importo di 

€ 8.457,99, comprensivo di IVA al 22,00%, è stato regolarmente inserito nel QTE del progetto esecutivo 

all’interno delle somme a disposizione dell’Amministrazione comunale, è stato richiesto apposito 

preventivo di spesa alla Ditta “Iorio Francesco e Luciano srl” (P.IVA 01574530430), con sede a 

Mogliano (MC) in Via Montechiaro, 2, che si è dichiarata disponibile ad eseguire immediatamente 

l’intervento proposto, offrendo un ribasso del 1,00% sull’importo stimato a base d’asta, e ciò per un 

compenso complessivo pari a €  otnematsops olla icituedeporp iroval i rep 54,368.6 € iuc id ,14,373.8

 acimonoce atreffo airporp allad etnatlusir emoc ìsoc ,%00,22 la AVI rep 69,905.1 € de icirttele ivac ied

;0202/50/70 led 2383 .n .torp la ilanumoc itta ilga atisiuqca  

 

DATO ATTO che: 

- sulla scorta di quanto sopra, si può quindi procedere alla successiva fase di realizzazione 

dell’intervento, attraverso la formale accettazione del preventivo di spesa, trasmesso dalla Società 

E-distribuzione S.p.A. ed acquisito agli atti comunali al prot. n. 1645 del 19/02/2020, per lo spostamento 

dei cavi elettrici, nonché previo affidamento dei lavori ad esso propedeutici, ai sensi dell’art. 36, comma 

2 lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016, che prevede, in caso di affidamenti di lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore a 40.000,00 euro, la possibilità di procedere mediante affidamento diretto da parte del 

Responsabile del Procedimento, considerando che in tali casi sia già possibile desumere l'intendimento 

del legislatore di contemperare il principio di trasparenza con quello di proporzionalità e non 

aggravamento del procedimento per procedure di modesto valore economico; 



 

 

 

 

 

Determinazione AREA TECNICA - LL.PP. - AREA III^ n.58 del 07-05-2020 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 3 

- ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, la stipulazione del contratto deve essere 

preceduta da apposita determinazione a contrattare indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c)  le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base; 

- ai sensi dell’articolo 32, comma 2, del Codice, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, l’amministrazione decreta o determina di contrarre, in conformità al proprio 

ordinamento, individuando: 

a) gli elementi essenziali del contratto; 

b) i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

CONSIDERATO che: 

- il fine del contratto consiste nella necessità di procedere all’esecuzione dei lavori propedeutici alla 

demolizione del fabbricato ex Consorzio agrario ed alla realizzazione delle opere di sistemazione 

esterna dell’area, e ciò in esecuzione del punto b) dell’atto di indirizzo emanato dall’Amministrazione 

comunale con D.G.C. n. 91 del 20/09/2019 e dell’approvazione del relativo progetto esecutivo avvenuta 

con D.G.C. n. 52 del 29/04/2020; 

- l’oggetto del contratto consiste nell’esecuzione dei lavori propedeutici allo spostamento dei cavi 

elettrici ENEL presenti sul fabbricato in oggetto, consistenti nell’interramento degli stessi all’interno di 

nuovi cavidotti da posare all’interno di appositi scavi a sezione obbligata secondo la specifica tecnica 

trasmessa alla Società E-distribuzione S.p.A.; 

- la scelta del contraente sarà effettuata, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016, 

mediante affidamento diretto alla Ditta“Iorio Francesco e Luciano srl” (P.IVA 01574530430), con 

sede a Mogliano (MC) in Via Montechiaro, 2, che, interpellata allo scopo, si è dichiarata disponibile ad 

eseguire immediatamente l’intervento proposto per un compenso complessivo pari a €  iuc id ,14,373.8

 atreffo airporp allad etnatlusir emoc ìsoc ,%00,22 la AVI rep 69,905.1 € de iroval i rep 54,368.6 €

;202/50/70 led 2383 .n .torp la ilanumoc itta ilga atisiuqca acimonoce  

- la stipula del contratto, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016, avverrà mediante 

semplice sottoscrizione per accettazione della presente determinazione da parte della Ditta affidataria; 

 

DATO ATTO che il predetto affidamento diretto è motivato da: 

a) modesta entità della prestazione e necessità di provvedere con urgenza all’esecuzione dell’intervento; 

b) possesso, da parte dell’operatore economico selezionato dei requisiti richiesti dall’appalto; 

c) congruità dell’offerta in rapporto alla qualità delle prestazioni ed alla media dei prezzi praticati nel 

settore di riferimento; 

d) disponibilità della Ditta all’esecuzione immediata dell’intervento; 

 

RITENUTO opportuno procedere all’affidamento diretto dell’intervento di che trattasi e dato atto che a 

tale scopo: 

- è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta affidataria tramite la piattaforma Durc Online; 

- il pagamento della prestazione verrà effettuato in un’unica soluzione ad avvenuta ultimazione delle 

opere, previa acquisizione di fattura elettronica e verifica dell’esatto adempimento della prestazione 

affidata, esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010, ovvero tramite 

bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse pubbliche; 

- ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali in ambito 

pubblico al presente affidamento è stato attribuito il Codice CIG: Z3B2CE92C8; 

- non è dovuto il pagamento del contributo all'Autorità Nazionale Anticorruzione, essendo 

l’importo inferiore ad € 40.000,00; 



- i dati relativi al presente appalto sono soggetti alla pubblicazione prevista dall'art. 37, comma 1 e 

dall'art. 23, comma 1 lett. b) e comma 2, del D.Lgs. n. 33/2013 nelle apposite sottosezioni della pagina 

“Amministrazione trasparente” del sito web del Comune; 

 

ATTESA la dichiarazione del Responsabile unico del procedimento, attestante l’assenza di situazioni, 

anche potenziali, di conflitto di interesse e tenuto conto che non esistono relazioni di parentela o affinità 

tra il medesimo ed i titolari, amministratori soci e dipendenti dei soggetti destinatari del presente 

provvedimento; 

 

VERIFICATO che la somma complessiva lorda del presente intervento, pari ad € 11.329,25, trova 

allocazione al capitolo n. 20300 del corrente bilancio, essendo la stessa già regolarmente prevista 

all’interno del Q.T.E. dell’opera di cui al progetto esecutivo approvato con D.G.C. n.52 del 29/04/2020; 

 

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 

n. 267 la propria competenza ad adottare la presente determinazione; 

 

VISTI: 

- il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

- il D.Lgs. n. 50/2016; 

- il DPR n. 207/2010 e ss.mm.ii., per quanto applicabile; 

- il vigente Regolamento comunale per lavori, forniture e servizi in economia; 

- il Regolamento relativo al codice di comportamento dei dipendenti pubblici, ai sensi dell’art. 54 del 

D.Lgs. n. 165/2001 ed appurata l’assenza di conflitti di interesse dello scrivente ai sensi dell’art. 4 del 

Codice di comportamento approvato con Delibera di Giunta n. 9 del 30/01/2014; 

 

DETERMINA 

1) Di approvare la narrativa che precede. 

 

2) Di accettare formalmente il preventivo di spesa trasmesso dalla Società E-distribuzione S.p.A. ed 

acquisito agli atti comunali al prot. n. 1645 del 19/02/2020, per lo spostamento dei cavi elettrici, 

complessivamente ammontante all’importo di € 2.955,84, inclusa IVA al 22,00% ed al netto di quanto 

già versato in precedenza. 

 

3) Di provvedere alla liquidazione in favore della Società E-distribuzione S.p.A. del contributo 

richiesto per lo spostamento dei cavi elettrici pari all’importo di € 2.955,84, inclusa IVA al 22,00% ed al 

netto di quanto già versato in precedenza, con le modalità indicate nell’allegato preventivo di spesa, 

acquisito agli atti comunali al prot. n. 1645 del 19/02/2020. 

 

4) Di approvare la procedura di affidamento descritta in premessa, dando atto che: 

- il fine del contratto consiste nella necessità di procedere all’esecuzione dei lavori propedeutici alla 

demolizione del fabbricato ex Consorzio agrario ed alla realizzazione delle opere di sistemazione 

esterna dell’area, e ciò in esecuzione del punto b) dell’atto di indirizzo emanato dall’Amministrazione 

comunale con D.G.C. n. 91 del 20/09/2019 e dell’approvazione del relativo progetto esecutivo avvenuta 

con D.G.C. n. 52 del 29/04/2020; 

- l’oggetto del contratto consiste nell’esecuzione dei lavori propedeutici allo spostamento dei cavi 

elettrici ENEL presenti sul fabbricato in oggetto, consistenti nell’interramento degli stessi all’interno di 

nuovi cavidotti da posare all’interno di appositi scavi a sezione obbligata secondo la specifica tecnica 

trasmessa alla Società E-distribuzione S.p.A.; 

- la scelta del contraente sarà effettuata ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016, 

mediante affidamento diretto; 

- la stipula del contratto, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016, avverrà mediante 

semplice sottoscrizione per accettazione della presente determinazione da parte della Ditta affidataria; 



 

 

 

 

 

Determinazione AREA TECNICA - LL.PP. - AREA III^ n.58 del 07-05-2020 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 5 

5) Di affidare i lavori in oggetto, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) 

del D.Lgs. n. 50/2016, alla Ditta Iorio Francesco e Luciano srl” (P.IVA 01574530430), con sede a 

Mogliano (MC) in Via Montechiaro, 2, appositamente interpellata allo scopo, per un compenso 

complessivo pari a €  ìsoc ,%00,22 la AVI rep 69,905.1 € de iroval i rep 54,368.6 € iuc id , 14,373.8

 led 2383 .n .torp la ilanumoc itta ilga atisiuqca acimonoce atreffo airporp allad etnatlusir emoc

.0202/50/70  

 

6) Di dare atto che: 

- il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del presente 

provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica 

concernenti il Patto di stabilità interno, in quanto coerenti con i flussi di cassa in uscita; 

- ai sensi dell’art. 32, comma 14, del Codice, si procederà alla stipula del contratto in forma di atto 

pubblico amministrativo; 

- ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali in ambito 

pubblico al presente affidamento è stato attribuito il Codice CIG: Z3B2CE92C8; 

- non sussistono situazioni di conflitto di interesse relativamente al presente atto. 

- per effetto del ribasso d’asta offerto dalla Ditta “Iorio Francesco e Luciano srl” sui predetti lavori in 

economia, il quadro tecnico economico dell’opera risulta essere aggiornato nel modo di seguito 

indicato: 

 Descrizione  Importo 

A) Lavori, di cui: € 147.918,98 

A1) per oneri della sicurezza del PSC non soggetti a ribasso € 2.533,82 

A2) per lavori di demolizione a corpo soggetti ad IVA al 22,00% € 43.308,30 

A3) per i restanti lavori a misura soggetti ad IVA al 10,00% € 102.076,86 

B) Somme a disposizione dell’Amministrazione comunale, di cui: € 47.081,02 

B1) Iva al 10% sui lavori A3) ed oneri della sicurezza A1) € 10.461,07 

B2) Iva al 22% sui lavori A2) € 9.527,83 

B3) Oneri tecnici per coordinatore della sicurezza, relazione geologica, progettazione e 

direzione strutture comprensivi di c.p.i. (4%) ed IVA (22%) 

€ 12.688,00 

B4) Incentivo UTC art 113 D.Lgs n. 56/2016 (2,00% di A) € 2.958,38 

B5) Lavori in economia propedeutici allo spostamento cavi ENEL compresa Iva al 

22,00% 

€ 8.373,41 

B6) Contributo ENEL per spostamento cavi compresa Iva al 22,00% € 2.955,84 

B7) Contributo ANAC, imprevisti ed arrotondamenti € 30,00 

B8) Economie, imprevisti ed arrotondamenti € 86,49 

C)=A+B TOTALE COSTO INTERVENTO € 195.000,00 

7) Di dare atto che, per l’intervento in parola, il Responsabile Unico del Procedimento è individuato 

nella persona dell’Ing. Luca Isolani dell’U.T.C.. 

 

8) Di dare atto che la spesa per l’esecuzione dell’intervento in oggetto, per l’importo complessivo di € 

11.329,25, trova copertura finanziaria nel Bilancio di previsione 2020/2022 al capitolo 20300 imp. n. 

180, già assunto con precedente determinazione a contrattare del Responsabile dell’Area III – LL.PP. n. 

56 del 30/04/2020. 

 

9) Di dare atto che la liquidazione della spesa nei confronti della Ditta“Iorio Francesco e Luciano 

srl”, connessa nell’esecuzione dei lavori propedeutici allo spostamento dei cavi elettrici ENEL presenti 

sul fabbricato in oggetto, avverrà in un’unica soluzione, ad avvenuta ultimazione delle opere, con 



successivo provvedimento dell’Ufficio Ragioneria, dietro presentazione di fattura elettronica e previo 

accertamento della regolarità contributiva dell’affidatario. 

 

10) Di trasmettere la presente determinazione: 

- al Responsabile del Servizio Finanziario per l’adozione dei provvedimenti di competenza; 

- all’Ufficio Segreteria affinché il presente provvedimento venga pubblicato la pubblicazione 

all'albo pretorio e secondo le previsioni del D.Lgs. n. 33 del 2013 e s.m.i. e del Piano Triennale della 

Trasparenza e Integrità nell’apposita sottosezione della Sezione Amministrazione Trasparente del sito 

istituzionale del Comune di Mogliano secondo modalità che assicurino il rispetto delle previsioni in 

materia di trattamento dei dati personali secondo i principi di pertinenza e proporzionalità. 

 

 

 

 
 IL RESPONSABILE  

 DEL PROCEDIMENTO 

 F.to LUCA ISOLANI 

  

  

 IL RESPONSABILE  

DELL’ AREA TECNICA - LL.PP. - AREA III^ 

 F.to Filippo Sampaolesi 

 



 

 

 

 

 

Determinazione AREA TECNICA - LL.PP. - AREA III^ n.58 del 07-05-2020 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 7 

 

___________________________________________________________________________ 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 

 

Motivazione 

 

 

Mogliano lì  07-05-2020 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to LUANA RAMACCIONI 

 

 

___________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Collaboratore Amministrativo Messo del Comune di Mogliano certifica che 

copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio presente nel sito web 

istituzionale      di      questo       Comune      http://www.comune.mogliano.mc.it/albo-pretorio/ 

dal     03-07-2020             al       18-07-2020        per  15 giorni consecutivi, accessibile al pubblico 

(ai sensi dell’art.32 comma 1 della L.18 giugno 2009 n. 69).  

Mogliano lì  03-07-2020 

 

 

 

IL MESSO COMUNALE 

F.to MALVESTITI EGIDIO 

Copia conforme all’originale. 

 

Mogliano, lì   03-07-2020 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

 

http://www.comune.mogliano.mc.it/albo-pretorio/

